automobilístico, em razão do qual alegou ter sofrido fratura exposta na perna

direita. Relatou ainda que, em razão dessa fratura, ficou com sequelas

irreversíveis, que dificultam o exercício de suas atividades normais do cotidiano,

motivo pelo qual entende que faz jus à indenização do seguro DPVAT no valor de

R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

Por fim, narrou que, ao requerer administrativamente a 

indenização securitária, recebeu do consórcio de segurados apenas a quantia de

R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

Com base no alegado, requerendo o benefício da justiça 

gratuita, pugnou no mérito pela condenação do promovido ao pagamento de R$

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) a título de complementação

da indenização securitária. 

Citada, a parte demandada apresentou contestação (Id.

34416868). Sem preliminares. No mérito, em síntese, alegou: a) falta de validade

do registro de ocorrência; b) ausência de boletim de atendimento médico;

[...]

incisos I e II, da lei 6194/74, tem-se que o autor tem direito a 50% (por se tratar de

lesão de média repercussão) de 70% (setenta por cento) referente à lesão do

membro inferior direito o que resulta em um percentual de 35% (trinta e cinco por

cento) dos R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) relativos à indenização

máxima do seguro DPVAT, o que corresponde a quantia de R$ 4.725,00 (quatro

mil setecentos e vinte e cinco reais), valor igual ao recebido administrativamente,

conforme comprovante de pagamento administrativo encartado pelo autor ao Id.

24334548 – Pág. 8.

Assim, não há que se falar em complementação da indenização

securitária, pois não há saldo a ser pago ao promovente.